
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 31Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

dor: 57191852/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 10,5 
DIÁRIAS / 13/11/2019 A 23/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497791
Portaria: 4974/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo no EAC da Vila 
Santa Fé (Marabá) para atendimento a produtores da localidade e região. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Des-
tino: MARABÁ/PA Servidor: 54189684/EDINETE FERNANDES SAMPAIO 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/11/2019 a 15/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498227
Portaria: 4962/2019 Objetivo: Realizar Fiscalizações em Proprieda-
des rurais, onde houve plantio da cultura de Soja. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS 
CAMPOS/PA Servidor: 57189832/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 2 DIÁRIAS / 01/10/2019 a 04/10/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498059
Portaria: 4970/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa 
em 03 propriedades rurais de risco e cadastramento de propriedades com 
suínos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 
54187465/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 26/09/2019 A 26/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498162
Portaria: 4958/2019 Objetivo: Participar da reunião sobre a implanta-
ção GTV Açaí. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, PONTA DE PEDRAS, SALVA-
TERRA, SANTA CRUZ DO ARARI, SOURE/PA Servidor: 6403139/ ELDA SO-
RAYA DO NASCIMENTO MARTINS (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 02/12/2019 
a 06/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497930

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0841/2019 – 18.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0529/2018, que Colocou 
à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mi-
neração e Energia/SEDEME, Sem Ônus para a EMATER-Pará, a Técnica de 
Planejamento Geóloga LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO - Matrícula nº 
80845108/1, a contar de 01.01.2020 a 31.12.2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0842/2019 – 18.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C R I A R Comissão para Elaboração de Regulamento de Licitações e Con-
tratos nos preceitos do que estabelece a Lei nº 13.303/2016 e Decreto 
Estadual nº 2.212/2018, composta pelos empregados abaixo relacionados:
• ROBERTO EISAKU SUAMI – Presidente /AUDIT
• CAROLINNE MAYUMI ETO FARIAS /AJUR
• RAMON GALHARDO DE ARAÚJO /COAFI
• WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO /ASDO
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0843/2019 – 18.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04.11.2019 a 09.12.2019 o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária WERTON MENDES PEDROSA - Matrícula 
nº 57200244/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Mãe do 
Rio/Escritório Regional de São Miguel do Guamá,em virtude do titular en-
contrar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0844/2019 – 19.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a contar de 19.11.2019, o empregado RAMON GALHAR-
DO DE ARAÚJO - Matrícula nº 5906453/2, da Assessoria Jurídica/AJUR, 
para exercer suas funções na Coordenadoria de Administração e Finanças/
COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0846/2019 – 19.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
Considerando: A instauração da Comissão de Sindicância pela PORTARIA 
Nº 0462/2019, publicada no DOE nº 33.876 de 20/05/2019, para apurar 

acidente ocorrido com empregado e os afastamentos do mesmo no 
ambiente de trabalho, bem como, suposta omissão do envolvimento da 
Chefi a Local e Regional referente ao Escritório Local de Cametá/Regional 
do Tocantins (Processo nº 2016/407899).
Considerando: Que Relatório Final da Comissão Sindicante avaliou que 
ocorreu a prescrição do direito da administração investigar e aplicar qual-
quer penalidade aos envolvidos, destarte pugnou a comissão pelo arquiva-
mento do procedimento sindicante.
R E S O L V E: DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Sindicante 
instaurado pela PORTARIA Nº 0462/2019, publicada no DOE nº 33.876 de 
20/05/2019, com fulcro no artigo 202 do Código Civil c/c o art. 198 da Lei 
nº 5.810/94, em decorrência de prescrição.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 497768

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0260/2019–20.11.2019.
C O N C E D E R ao Auxiliar de Administração JOSÉ MARIA DO VALE– Ma-
trícula nº 3170888/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo 
ao qüinqüênio: 01/11/2011 a 31/07/2016, que serão gozados no período 
de 02/12/2019 a 31/12/2019.

Protocolo: 497732

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº379/2019;BENEFICIÁRIA:-
CAROLINNE MAYUMI ETO FARIAS;MATRÍCULA:54189954/4:FUNÇÃO:AD-
VOGADA;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS  PARA CUSTEAR DESPE-
SAS COM SERVIÇOS DE CÁLCULO TRABALHISTA; MUNICÍPIO : MARITUBA 
;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261;ELEMEN-
TO  DE DESPESA:3390-39 =R$2.791,25;PRAZO DE APLICAÇÃO:ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A REALIZAÇÃO  DAS DESPE-
SAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.

Protocolo: 498164
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº046/2019

BENEFICIÁRIO: SERVIO THULIO DO ESPIRITO SANTO CHAVES; MATRÍCU-
LA: 54180621; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I;
PROGRAMA: 1437; PROJETO ATIVIDADE: 8368; FONTE: 0101;
OBJETIVO: Apoio e manutenção dos serviços de ATER/PA no município de 
Marituba; MUNICÍPIO: MARITUBA-R;
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$1.099,14;
PRAZO PARA APLICAÇÃO: até 10 de dezembro de 2019 (de acordo com o 
fechamento do exercício 2019); COMPROVAÇÃO: até 13 de dezembro de 
2019;
ORDENADORA DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 497723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1984/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Disciplinar, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE 
nº. 33901 de 24/06/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 1257/2019-GAB/
CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, 
e último ato, recondução pela PORTARIA Nº. 1738/2019-GAB/CORREG, 
de 21/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, referente 
aos fatos de que trata o Processo nº. 2018/0000001727, ante as razões 
apresentadas no Memorando nº. 015/2019-CSIND, datado de 11/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1985/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 


